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이곡초등학교



이곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-23 예산액 1,101,844,000

제1조  2020학년도 이곡초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,101,844,000원으로 하며 세입.세

출의 명세서는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은  추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16 조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,101,844 1,043,579 58,265 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 101,426 9.2

학생복지/교육격차 해소 -6,526 211,077 19.1

기본적 교육활동 6,159 88,130 7.9

선택적 교육활동 58,328 220,991 20

교육활동 지원 1,600 210,414 19

학교 일반운영 -15,602 206,690 18.7

학교시설 확충 14,306 63,096 5.7

학교 재무활동 0 20 0

이전수입 지방자치단체이전수입 8,650 87,935 7.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 75,979 939,533 85.2

자체수입 학부모부담수입 -20,690 52,210 4.7

자체수입 행정활동수입 -5,674 17,159 1.5

기타수입 전년도이월금 0 5,007 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,027,468 942,839 84,629

1.지방자치단체이전수입 87,935 79,285 8,650

1.교육경비보조금 87,935 79,285 8,650

1.기초지방자치단체전입금 87,935 79,285 8,650

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,985 44,985 6,000
(성립전_2추)화장실개선사업비 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,950 34,300 2,650
(성립전_2추)포천문화예술교실지원비 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전_2추)초등생존수영지원비 : 1,900,000

원*1회=
1,900,000

2.지방교육자치단체이전수입 939,533 863,554 75,979

1.교육비특별회계전입금수입 939,533 863,554 75,979

1.교육비특별회계전입금 939,533 863,554 75,979

1.학교운영비전입금 289,369 289,369 0

2.목적사업비전입금 540,781 463,533 77,248
급식교육공무직원인건비 : -13,253,000원 * 1

교 =
-13,253,000

(성립전_2추)초등돌봄교실인건비 : 29,560,000

원 * 1교 =
29,560,000

(성립전_2추)혁신교육지구운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는문화예술교실운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)안심알리미지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

8,340,000원 * 1교 =
8,340,000

(성립전_2추)생존수영교육지원 : 1,900,000원 

* 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)흡연예방실천학교지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)공감학교 통일교육 사업비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)다함께꿈터 시설확충비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

코로나 방역활동 인력지원비 : 1,298,000원 * 

1교 =
1,298,000

급식교육공무직원 인건비 : 13,253,000원 * 1

교 =
13,253,000

특수현장체험학습비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

3.급식비지원금 68,453 87,170 -18,717
초등학교무상급식지원 : -29,417,000원 * 1교 

=
-29,417,000

(성립전_2추)초등학교무상급식지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원무상급식지원 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

4.방과후학교활동비지원금 908 0 908
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

908,000원 * 1교 =
908,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 35,540 19,000 16,540
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 16,540,000

원 * 1교 =
16,540,000

6.누리과정비지원금 4,482 4,482 0

2.자체수입 69,369 95,733 -26,364

1.학부모부담수입 52,210 72,900 -20,690

1.수익자부담수입 52,210 72,900 -20,690

1.급식비 12,820 13,070 -250

1.급식비 12,820 12,820 0

2.우유급식비 0 250 -250 교직원 우유대금 : -250,000원*1회= -250,000

2.방과후학교활동비 20,720 39,000 -18,280

1.방과후학교활동비 20,720 39,000 -18,280 아동요리부 수강료 : -2,300,000원 = -2,300,000

영어회화부 수강료 : -1,900,000원 = -1,900,000

배드민턴부 수강료 : -2,600,000원 = -2,600,000

공예아트부 수강료 : -1,200,000원 = -1,200,000

축구부 수강료 : -3,600,000원 = -3,600,000

레고블럭부 수강료 : -2,400,000원 = -2,400,000

오카리나부(플루트)수강료 : -520,000원 = -520,000

골프부 수강료 : -1,200,000원 = -1,200,000

아동요리부 재료비 : -1,840,000원 = -1,840,000

공예아트부 재료비 : -720,000원 = -720,000

3.현장체험학습비 8,130 8,130 0

1.현장체험학습비 8,130 8,130 0

4.졸업앨범비 1,540 1,540 0

1.졸업앨범비 1,540 1,540 0

5.기타수익자부담수입 0 2,160 -2,160

1.기타수익자부담수입 0 2,160 -2,160 평생교육(골프) 수강료 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

6.돌봄활동운영비 9,000 9,000 0

1.돌봄활동운영비 9,000 9,000 0

2.행정활동수입 17,159 22,833 -5,674

5이은정 2020년 07월 28일 11시 32분 20초 경기도교육청 이곡초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,629 9,659 -7,030

1.사용료및수수료 2,629 9,659 -7,030

1.사용료 2,629 9,659 -7,030 운동장및기타시설 사용료 : -60,000원*1회= -60,000

골프연습장 사용료 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

공동사택 사용료 : -350,000원*1회= -350,000

체육관 사용료 : -4,920,000원*1회= -4,920,000

체육관 난방비 : -360,000원*1회= -360,000

2.자산수입 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50 자산매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.적립금처분수입 7,380 7,380 0

1.적립금처분수입 7,380 7,380 0

1.적립금처분수입 7,380 7,380 0

4.기타행정활동수입 7,050 5,744 1,306

1.이자수입 4,654 4,654 0

1.이자수입 4,654 4,654 0

2.기타행정활동수입 2,396 1,090 1,306

1.기타행정활동수입 2,396 1,090 1,306 시설공사 공공요금 : 383,000원*1회= 383,000

공동사택 수도요금 : 100,000원*4회= 400,000

용역업체보험료정산 : 501,000원*1회= 501,000

폐토너판매대금 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 5,007 5,007 0

1.전년도이월금 5,007 5,007 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

1.순세계잉여금 4,987 4,987 0

2.정산대상재원사용잔액 20 20 0

1.정산대상재원사용잔액 20 20 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 20 20 0

세입합계 1,101,844 1,043,579 58,265
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,426 101,426 0

1.기타 교직원보수 8,280 8,280 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.[초]교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.학교운영지원수당 7,800 7,800 0

1.[초]교원연구비 7,800 7,800 0

1.학교운영지원수당 7,800 7,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 93,146 93,146 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.[초]자격연수 500 500 0

1.여비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 91,446 91,446 0

1.[초]교육공무직원처우개선비[목적] 91,446 91,446 0

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 84,446 84,446 0

2.학생복지/교육격차 해소 211,077 217,603 -6,526

1.급식 관리 184,576 195,703 -11,127

1.학교급식운영 184,576 195,703 -11,127

1.[초]영양사인건비 34,313 34,313 0

1.무기계약직원인건비 31,037 31,037 0

2.무기계약직원법정부담금 3,276 3,276 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리사인건비 28,054 28,054 0

1.무기계약직원인건비 25,090 25,090 0

2.무기계약직원법정부담금 2,964 2,964 0

3.[초]조리실무사인건비 27,579 27,579 0

1.무기계약직원인건비 24,687 24,687 0

2.무기계약직원법정부담금 2,892 2,892 0

4.[초]대체근로자인건비 1,199 1,199 0

1.기간제직원인건비 599 599 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

5.[초]급식재료구입비 47,182 65,599 -18,417

1.급식용식재료비 47,182 65,599 -18,417 식재료구입비(무상) : -28,417,000원 = -28,417,000

(성립전_2추)학생가정식재료지원(목적) : 

100,000원*100명*1회=
10,000,000

6.[초]우유급식비 0 250 -250

1.우유대금 0 250 -250 교직원우유대금 : -250,000원 = -250,000

7.[초]급식운영비 5,763 7,263 -1,500

1.일반수용비 3,263 4,763 -1,500 음식물처리비(자체) : -500,000원 = -500,000

급식소모품구입(무상) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.전기요금 500 500 0

3.연료비 2,000 2,000 0

8.[초]급식기구확충비 8,340 0 8,340

1.시설비 8,340 0 8,340
(성립전_2추)후드벨트브로아교체(목적) : 

8,340,000원*1식=
8,340,000

9.[초]조리실무사인건비(무상급식) 26,760 26,760 0

1.무기계약직원인건비 24,024 24,024 0

2.무기계약직원법정부담금 2,736 2,736 0

10.[유]급식재료구입비(유) 3,981 3,281 700

1.급식용식재료비 3,981 3,281 700
(성립전_2추)학생가정식재료지원(목적) : 

100,000원*7명*1회=
700,000

11.[유]급식운영비(유) 1,405 1,405 0

1.일반수용비 1,405 1,405 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 24,876 20,275 4,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,610 6,959 2,651

1.[초]학교안전공제회비 436 436 0

1.학생복지비 436 436 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 50 50 0

2.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0

4.[초]보건실운영 5,239 3,133 2,106

1.기간제직원인건비 1,298 0 1,298
코로나 방역활동 인력 봉사비(목) : 

10,300원*14시간*9주 =
1,298,000

2.일반수용비 943 943 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,890 2,090 800 방역물품구입비 : 800,000원 = 800,000

5.기간제직원법정부담금 8 0 8
코로나 방역활동 인력 산재보험(기관부담

금) : 8,000원*1회 =
8,000

5.[초]교직원건강검사 1,080 1,260 -180

1.교직원복지비 1,080 1,260 -180 교직원결핵검진비 : -180,000원 = -180,000

6.[국고][초]기타보건안전관리 1,225 500 725

1.운영수당 225 500 -275 성교육강사비 : -275,000원 = -275,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[국고]흡연예방교구구입 : 

213,500원*2종*1회=
427,000

(성립전_2추)[국고]흡연예방교육자료 : 

162,500원*2회=
325,000

(성립전_2추)[국고]흡연예방홍보및캠페인

 : 124,000원*2회=
248,000

2.학교환경위생관리 15,266 13,316 1,950

1.[초]먹는물관리 1,685 1,685 0

1.일반수용비 1,685 1,685 0

2.[초]공기질측정 725 1,375 -650

1.일반수용비 725 1,375 -650 공기질측정검사비 : -650,000원 = -650,000

3.[초]방역관리 2,525 2,525 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,525 2,525 0

4.[초]어린이활동공간관리 517 517 0

1.일반수용비 297 297 0

2.시설비 220 220 0

5.[초]기타학교환경위생관리 9,814 7,214 2,600

1.일반수용비 9,814 7,214 2,600
냉온풍기및공기정화장치유지비 : 

2,600,000원 =
2,600,000

3.학생복지 1,625 1,625 0

1.학생복지운영 1,625 1,625 0

1.[초]졸업앨범제작 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.[초]학생교과서구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 88,130 81,971 6,159

1.교과 활동 71,250 64,881 6,369

1.교과활동지원 55,820 52,570 3,250

1.[초]학습준비물구입 2,970 2,970 0

1.학습준비물 2,970 2,970 0

2.[초]보결(대강)수업관리 250 500 -250

1.운영수당 250 500 -250 보결수업수당 : -250,000원 = -250,000

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0 진로교육운영 : -1,440,000원 = -1,440,000

자기주도적교과탐구 : 3,440,000원 = 3,440,000

하계스포츠활동 : -1,000,000원 = -1,000,000

골프수업운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]혁신교육지구운영 42,300 38,800 3,500

1.일반수용비 950 0 950
(성립전_2추)[목]학부모독서동아리(도서구

입) : 15,000원*20권*1회=
300,000

(성립전_2추)[목]학부모독서동아리(학부모

문화체험비) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)[목]학부모독서동아리(독서물

품구입비) : 15,000원*10명*1회=
150,000

2.운영수당 5,420 6,900 -1,480
[시]독서프로그램운영(독서교육연수비) : 

120,000원 =
120,000

[시]기초학력지원(프로그램강사비) : 

-1,600,000원 =
-1,600,000

3.교육운영비 34,680 30,700 3,980
[시]독서프로그램운영(독서교육운영) : 

-120,000원 =
-120,000

[시]교육과정다양화(하계스포츠활동버스

비) : -900,000원 =
-900,000

[시]교육과정다양화(하계스포츠활동운영

비) : -1,100,000원 =
-1,100,000

[시]교육과정다양화(자기주도적교과탐구)

 : 1,800,000원 =
1,800,000

[시]교육과정다양화(친구사랑캠프운영비)

 : -200,000원 =
-200,000

[시]교육과정다양화(전문적학습공동체운

영) : 400,000원 =
400,000

[시]특색있는학교(지역예술인협력교육과정

운영) : -1,200,000원 =
-1,200,000

[시]특색있는학교(생태교육운영비) : 

1,200,000원 =
1,200,000

[시]기초학력지원(프로그램운영비) : 

1,600,000원 =
1,600,000

(성립전_2추)[목+시]포천문화예술교실운영(한내

극단프로그램진행비) : 750,000원*1회 =
750,000

(성립전_2추)[목+시]포천문화예술교실운영(한내

극단프로그램진행비) : 1,750,000원*1회=
1,750,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,200 50
(성립전_2추)[목]학부모독서동아리(협의회

비) : 5,000원*10명*1회=
50,000

2.과학교과활동 2,985 2,985 0

1.[초]과학교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]과학교재교구구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]실험실습재료지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]과학실운영 485 485 0

1.일반수용비 485 485 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육교과활동 4,500 1,200 3,300

1.[초]체육교과활동 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500 육상대회운영비 : -500,000원 = -500,000

2.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]생존수영교육활동 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)생존수영강사비 : 50,000원

*12시간*4반*0.5=
1,200,000

(성립전_2추)생존수영강사비 : 50,000원

*12시간*4반*0.5=
1,200,000

(성립전_2추)생존수영버스비 : 5,000원*37

명*4회*0.5=
370,000

(성립전_2추)생존수영버스비 : 5,000원*37

명*4회*0.5=
370,000

(성립전_2추)수영복구입 : 70,000원*7명

*0.5=
245,000

(성립전_2추)수영복구입 : 70,000원*7명

*0.5=
245,000

(성립전_2추)생존수영보험료 : 21,250원*4

회=
85,000

(성립전_2추)생존수영보험료 : 21,250원*4

회=
85,000

4.예술교과활동 200 200 0

1.[초]음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 50 0 50

1.[초]특수교육교과활동 50 0 50

1.학생지원금 50 0 50 특수현장체험학습지원금 : 50,000원*1회 = 50,000

7.유치원교과활동 6,775 7,006 -231

1.[유]교과운영 4,906 5,406 -500

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 2,210 2,510 -300 교재교구자료구입 : -300,000원 = -300,000
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증감
산출기초(원)
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4.비품구입비 1,736 1,936 -200 자산취득성교구 : -200,000원 = -200,000

5.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 1,069 800 269

1.학습준비물 1,069 800 269 학습준비물구입 : 269,000원 = 269,000

3.[유]현장학습체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.정보교과활동 720 720 0

1.[초]정보교과활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 16,880 17,090 -210

1.자율활동 7,050 6,200 850

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회활동지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 과학경연대회운영비 : -100,000원 = -100,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]기타자율활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 어린이날행사(1학년) : -100,000원 = -100,000

어린이날행사(2학년) : -100,000원 = -100,000

어린이날행사(3학년) : -100,000원 = -100,000

어린이날행사(4학년) : -100,000원 = -100,000

어린이날행사(5학년) : -100,000원 = -100,000

어린이날행사(6학년) : -100,000원 = -100,000

6.[초]공감학교통일교육지원 1,550 0 1,550
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1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)공감학교통일교육사업비 : 

1,550,000원*1회=
1,550,000

2.현장체험학습활동 8,130 8,130 0

1.[초]수학여행 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.[초]현장체험학습 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.동아리활동 700 1,700 -1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 1,700 -1,000

1.교육운영비 700 1,700 -1,000 학생훈련경비 : -400,000원 = -400,000

대회출전경비 : -150,000원 = -150,000

차량임차비 : -450,000원 = -450,000

4.봉사활동 1,000 1,060 -60

1.[초]환경미화활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기타봉사활동 0 60 -60

1.운영수당 0 60 -60 교육자원봉사활동비 : -60,000원 = -60,000

4.선택적 교육활동 220,991 162,663 58,328

1.방과후학교 운영 173,677 114,949 58,728

1.방과후학교운영 27,668 45,040 -17,372

1.[초]방과후학교운영 3,648 6,208 -2,560

1.교육운영비 3,648 6,208 -2,560 공예아트부 재료비 : -720,000원 = -720,000

아동요리부 재료비 : -1,840,000원 = -1,840,000

2.[초]방과후학교강사수당 24,020 38,832 -14,812

1.운영수당 24,020 38,832 -14,812 공예아트부 강사비 : -1,200,000원 = -1,200,000

(성립전_2추)축구부 강사비 : 304,000원*1

회=
304,000

축구부 강사비 : -3,600,000원 = -3,600,000

오카니라부(플루트)강사비 : -520,000원 = -520,000

영어회화부 강사비 : -1,900,000원 = -1,900,000
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배드민턴부 강사비 : -2,600,000원 = -2,600,000

골프부 강사비 : -1,200,000원 = -1,200,000

아동요리부 강사비 : -2,300,000원 = -2,300,000

(성립전_2추)아동요리부 강사비 : 302,000

원*1회=
302,000

레고블럭부 강사비 : -2,400,000원 = -2,400,000

(성립전_2추)레고블럭부 강사비 : 302,000

원*1회=
302,000

2.[국고]돌봄교실운영 120,100 44,000 76,100

1.[초]돌봄교실운영 29,540 13,000 16,540

1.운영수당 7,540 2,000 5,540
(성립전_2추)프로그램운영비(돌봄1반) : 

554,000원*5회=
2,770,000

(성립전_2추)프로그램운영비(돌봄2반) : 

554,000원*5회=
2,770,000

2.교육운영비 22,000 11,000 11,000
(성립전_2추)저소득층지원 : 700,000원*10

회=
7,000,000

(성립전_2추)기타운영비(돌봄1반) : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)기타운영비(돌봄2반) : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 7,200 12,960 -5,760 프로그램운영비 : -5,760,000원 = -5,760,000

2.교육운영비 7,800 2,040 5,760 기타운영비 : 5,760,000원 = 5,760,000

3.[초]돌봄전담인력운영 45,560 16,000 29,560

1.무기계약직원인건비 39,507 13,775 25,732
(성립전_2추)기본급 : 1,377,200원*2명*7

월=
19,281,000

(성립전_2추)연차수당 : 771,500원*2명*1

회=
1,543,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 423,500원*2

명*1회=
847,000

(성립전_2추)퇴직연금 : 2,030,500원*2명

*1회=
4,061,000

2.무기계약직원법정부담금 6,053 2,225 3,828
(성립전_2추)국민연금 : 88,000원*2명*7월

=
1,232,000

(성립전_2추)건강보험 : 86,500원*2명*10

월=
1,730,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 6,000원*2명

*10월=
120,000

(성립전_2추)산재보험 : 20,000원*2명*8월

=
320,000

(성립전_2추)고용보험 : 35,440원*2명*6월

=
426,000

4.[국고][초]다함께꿈터 시설확충 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)다함께꿈터 시설확충비(국고)

 : 30,000,000원*1회 =
30,000,000
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3.유치원방과후학교운영 25,909 25,909 0

1.[유]병설유치원방과후과정운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0

2.[유]행복한울타리운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 21,877 21,877 0

1.무기계약직원인건비 19,441 19,441 0

2.무기계약직원법정부담금 2,436 2,436 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.독서활동 46,414 45,914 500

1.독서활동운영 46,414 45,914 500

1.[초]도서구입 7,586 7,586 0

1.도서구입비 7,586 7,586 0

2.[초]도서관운영 5,040 4,540 500

1.교육운영비 1,728 1,228 500 도서관운영비 : 500,000원 = 500,000

2.비품구입비 3,312 3,312 0

3.[초]사서인건비 32,788 32,788 0

1.무기계약직원인건비 29,524 29,524 0

2.무기계약직원법정부담금 3,264 3,264 0

4.[초]독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 900 1,800 -900

1.창의교육운영 900 1,800 -900

1.[초]영재교육활동 900 1,800 -900

1.운영수당 900 1,800 -900 영재학급강사비 : -900,000원 = -900,000

5.교육활동 지원 210,414 208,814 1,600

1.교무업무 운영 35,467 35,467 0
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1.교무학사운영 35,467 35,467 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식및졸업식행사 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

3.[초]교육활동홍보 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,557 30,557 0

1.무기계약직원인건비 27,437 27,437 0

2.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

5.[초]환경정리활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.생활지도운영 9,500 8,700 800

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[초]상담실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 2,200 1,400 800

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,100 300 800

1.일반수용비 1,100 300 800
(성립전_2추)안심알리미서비스 : 800,000

원*1년=
800,000

3.[초]CCTV설치및관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

이은정 2020년 07월 28일 11시 32분 20초 18 경기도교육청 이곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.학습지원실 운영 6,850 6,850 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,350 5,350 0

1.[초]정보화업무지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]홈페이지유지관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.교육여건 개선 158,597 157,797 800

1.교육환경개선 158,597 157,797 800

1.[초]PC구입 3,075 2,275 800

1.비품구입비 3,075 2,275 800 노트북및컴퓨터구입 : 800,000원 = 800,000

2.[초]교구및기자재관리 2,570 2,570 0

1.비품구입비 2,570 2,570 0

3.[초]기타교육환경개선 152,952 152,952 0

1.시설비 152,952 152,952 0

6.학교 일반운영 206,690 222,292 -15,602

1.학교기관 운영 65,241 68,510 -3,269
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1.부서기본운영 25,701 29,201 -3,500

1.[초]교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 13,810 17,310 -3,500

1.일반수용비 6,340 6,340 0

2.여비 3,100 8,100 -5,000 관내여비 : -2,500,000원 = -2,500,000

관외여비 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 4,130 2,630 1,500 업무용비품구입 : 1,500,000원 = 1,500,000

3.[초]교무실운영 3,591 3,591 0

1.일반수용비 3,591 3,591 0

2.병설유치원기본운영 8,453 8,222 231

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,042 3,042 0

1.일반수용비 2,287 2,287 0

2.시설비 755 755 0

3.[유]유치원운영 2,461 2,230 231

1.일반수용비 1,096 865 231 소모품구입비 : 200,000원 = 200,000

약품구입비 : 31,000원 = 31,000

2.여비 292 292 0

3.교육운영비 1,055 1,055 0

4.학생복지비 18 18 0

4.[유]어린이놀이시설운영 590 590 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0

2.일반수용비 455 455 0

5.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 31,087 31,087 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 31,087 31,087 0

1.무기계약직원인건비 27,775 27,775 0

2.무기계약직원법정부담금 3,312 3,312 0

2.시설 장비 유지 138,449 148,772 -10,323

1.학교시설장비유지 138,449 148,772 -10,323

1.[초]공공요금및제세공과금 33,841 45,324 -11,483

1.전기요금 21,920 31,920 -10,000 전기요금 : -10,000,000원 = -10,000,000

2.상하수도료 4,517 6,000 -1,483 상하수도요금 : -1,483,000원 = -1,483,000

3.기타공공요금 7,404 7,404 0

2.[초]시설일반관리 29,877 29,567 310

1.일반수용비 7,864 7,554 310 폐기물처리비 : 370,000원 = 370,000

시설보험가입비 : -60,000원 = -60,000

2.연료비 641 641 0

3.시설비 21,372 21,372 0

3.[초]조경및수목관리 4,200 3,200 1,000

1.일반수용비 4,200 3,200 1,000 화단및자연체험장유지비 : 1,000,000원 = 1,000,000

4.[초]시설미화관리 39,213 39,213 0

1.일반수용비 39,213 39,213 0

5.[초]당직관리 2,992 2,992 0

1.일반수용비 2,992 2,992 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,522 22,522 0

1.기간제직원인건비 21,030 21,030 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 792 792 0

7.[초]시설관리용역 3,322 3,472 -150

1.일반수용비 3,322 3,472 -150 승강기관리용역비 : -150,000원 = -150,000
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8.[초]시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 3,000 5,010 -2,010

1.학교운영위원회운영 1,100 950 150

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 950 150

1.여비 300 150 150 참석여비 : 150,000원 = 150,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.유관기관협력 400 2,560 -2,160

1.[초]지역유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]평생교육운영 0 2,160 -2,160

1.운영수당 0 2,160 -2,160 평생교육(골프)강사비 : -2,160,000원 = -2,160,000

7.학교시설 확충 63,096 48,790 14,306

1.시설확충 및 개선 63,096 48,790 14,306

1.시설확충및개선 63,096 48,790 14,306

1.[초]노후시설개선 60,467 39,551 20,916

1.시설비 46,911 25,885 21,026
(성립전_2추)[시청]화장실개선사업비 : 

1,000,000원*6개*1회=
6,000,000

체육관 냉난방기 이전설치비 : 1,650,000

원*1식 =
1,650,000

지하 집수정 재설치 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

기타 노후시설 개선 : 8,876,000원 = 8,876,000

2.비품구입비 13,556 13,666 -110 대형전광팡구입(현관) : -110,000원 = -110,000

2.[초]시설적립금 2,629 9,239 -6,610

1.시설적립금 2,629 9,239 -6,610 시설적립금(골프장) : -1,340,000원 = -1,340,000

시설적립금(체육관) : -4,920,000원 = -4,920,000

이은정 2020년 07월 28일 11시 32분 20초 22 경기도교육청 이곡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설적립금(공동사택) : -350,000 = -350,000

8.학교 재무활동 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 20 20 0

1.반환금 20 20 0

세출합계 1,101,844 1,043,579 58,265

이은정 2020년 07월 28일 11시 32분 20초 23 경기도교육청 이곡초등학교


